## ORATIO DOMINICA.

Omnipotens auctor cœli regnator in aula,  
Sanctificetur honore tuum laudabile nomen,  
Longe repulso hoste qui nos livore fatigat,  
In terrisque fiat nostris tua clara voluntas,  
Sic veneranda poli qualis in culmine constat.  
Summe Pater, nobis panem concede diurnum

\* Videntur hic aliquæ pagellæ ex cod. ms. excisæ, nes-  
cio cujus fraude. CAN.

A Donec nostra tides meritum succrescat in almum.  
Plura quæ facimus nobis delicta remitte,  
Ut veniam dantes laxemus debita fratrum,  
Naturam nostram mala non tentatio frangat,  
Non superet, laqueos ne induoas hostis iniqui:  
Ergo mali magnis tu nos defende periculis,  
Ut mereamur inire tui alta ad præmia regni.  
Ista quidem, lector, qui sim, cognosce, loquela.

## ALIUD.

Hartperto superi septo diademate regni  
Virtutum vitam gradibus qui scandis honestam,  
Servitio Domini nunquam marcescis in omni  
Pectore sub fido devotus nuntiat, N.  
Omnia quæ fieri possunt famulaminiis ulli,  
B Cum precibus fidis simul omnia tota salutis,  
Responsum vestri jamjam venisse cupivi,  
Tale quod ex vobis referat solamina nobis.  
Vos ego vos vere dubito qui velle replere,  
Auribus ut vestri dixere notamina nostri,  
Vel melius fari, vel prorsus posco negari,  
Cordis ut ambigui cito possint vincula solvi.  
Sicut gaudet avis lætantur garrula ramis,  
Corpore sic vestro gratulabor sospite viso,  
Hæc rogo verus amor, jungat non dividat error.

## ΔΙΕΤΙΧΟΙ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΡΧΟΝ ΤΩΝ ΑΓΑΘΩΝ.

Patri dilecto virtutum flore sereno  
Mathytes b fidus optat ubique decus.  
Si mihi millenis fluerent modulamina bombis,  
Non possent tanti digna sonare tibi  
C Quem tamen ut potero devoto pectore laudo,  
Laudandum merito vociferante sono.  
Te cum symphoniis modulentur lymmata ternis.  
Harmoniæque decus consonet omne tibi.  
Tessara cum modulis conflentur in organa trinis  
Nunc tibi dyplasion, nunc diapente sonet.  
Te per grandisonas laudet moderator hydraulas,  
Colchica formetur ex adamante tibi.  
Laudent concordēs sueto te more sorores,  
Est quorum numerus bis quater atque semel.  
Quæ testante mytho volitantes alite multo  
Auricomos comites intonere polis.  
Usibus una meis tantum restabat in arvis  
Quam vexit cygnus tardus ad istud opus.  
Quæ mecum luteas intersersando paludes  
D Edocet in laude evigilare tua.  
Denique veridicus varios felixque misellus,  
Amnes astrivagi prodiderat numeri.  
Quorum jam reliquis quadam de parte remotis  
Extima nos duri afficit unda vadi.  
Gurgite quo geminis tantum circumdata cygnis  
Nostra Thalia sedet, frigoribusque riget.  
Denique candidulas nigro sub gurgite pennas  
Obsordere dolet, cum dolor alter abest.  
His usura foret cum flumen lactis adesset,  
Hinc alios comites postulat hicc sibi.  
Cornicem alpinam si quis transmittat ad illam

b Μαθητής, discipulus.

Strimoniamve gruem, munera grata dabit.  
 Illi cum crotalis, tinnitibus atque lyrarum  
 Threicium superans, clangeret ipsa vacans.  
 Artibus omnigenis rutilans o nomine dulcis  
 Hoc opere ut tibimet obsecro chare vacet.  
 Nomen namque tuum recolit plus omnibus unum  
 Perdia quod memorat, nocteque connumerat.  
 Attamen indubitans istaec ut tu mihi credas.  
 Aspice quæ scripsit ipsa magistra tibi.

VERSUS THALIE AD EUMDEM.

Compar amande vale, nostri decus inclyte salve,  
 Quem nobis aptum facit experientia rerum,  
 Artibus in nostris qui non æquandus haberis.  
 Namque tuum nomen mihi semper amabile lumen,  
 Noctes atque dies mecum versabitur omnes  
 Quod stringens numeris cœlestis ad instar honoris,  
 Compono certis manifestans cognita rhythmis,  
 Cujus frons quinis, deciesque recognita quinis  
 Dat lateri triadem decadem ter denique signa.  
 Denique bis binis ipso de nomine sumptis  
 Litterulis quadram signo per climata mundum  
 Mox totidem reliquis ductis exinde elementis  
 Quattuor in mundum spargentes dogmata latum,  
 Signantur proceres, Christi documenta notantes.  
 At tu si cautus hæc bina quadrangula cernis,  
 Bis centum numeros adjectis quinque notabis  
 Quos per septenos sollers si dividis orbes :  
 Sunt duo quæ restant geminam signantia pacem,  
 Eptas, nam totidem designat dona superna,  
 Sed si pentagonum cernis per grammata primum  
 Quodam cum plithongo resonat ceu nuntius alti,  
 Ternæ litterulæ restant de nominis arce,  
 Quas fidei sanctæ ternarius offerat ipse,  
 Aspice nunc clarum frater nomenque serenum,  
 Gaudens cum Domino felix, nostrique memento.

IN BASILICA SANCTI PETRI ET PAULI.

Hic Petrus et Paulus, quadrati luminaria mundi,  
 Absidam gemino tutantur numine lautam,  
 Necnon Andreas, qui quondam funera lætus  
 Passus et in patibulo sancta cum carne pependit.

\* *Ceadualla*. Obiit Romæ post acceptum baptismum  
 anno 689 xii Kal. Maias. De eo vide Alfordum, *Annal.*

A Hoc templum Buggæ pulchro molimine structum  
 Nobilis erexit Cenuvium filia regis,  
 Qui prius imperium Saxonum jure regebat,  
 Donec præsentis contemnens culmina regni,  
 Divitias mundi rerumque reliquit habenas,  
 Plurima basilicis impendis rura novellis,  
 Qua nunc Christicolæ servant monastica jura.  
 Exin sacratam perrexit quærere vitam,  
 Dum proprium liquit Christi pro nomine regnum.  
 Qui tamen ante tribus gessit certamina pugnis,  
 Et ternis pariter confecit bella triumphis  
 Post hunc successit, in bello famosus et armis,  
 Rex Caejivunalla \* potens, regni que possessor et  
 [hæres.

Sed mox imperium mundi sceptrumque relinquens

B Alta supernorum conquiens regna polorum,  
 Clarum stelligeri conscindens culmen olympi,  
 Sed his principibus cœlum penetrantibus altum,  
 Quorum descripsi jam bina vocabula dudum,  
 Tertius accepit sceptrum regnator opimum,  
 Quem clamant Ini certo cognomine gentis,  
 Qui nunc imperium Saxonum jure gubernat.  
 Quo regnante novum præcelsa mole sacellum  
 Buggæ construxit supplex vernacula Christi.  
 Præsentem ergo diem cuncti celebremus ovantes,  
 Et reciproca Deo modulemur carmina Christo.

Sic rexit regnum plures feliciter annis,  
 Donec conversus cellam migravit in almam.  
 Inde petit superas meritis splendidibus arces,  
 Angelicis turmis ad cœli culmina ductus,  
 Cœlicolis junctus lætatur sorte superna.

C Turgida cum ratibus sulcabat cœrula curvis,  
 Et maris æquoreos lustrabat remige campos.  
 Algida ventosis crepitabant carbasa flabris,  
 Donec barca rudî pulsabat littora rostro.  
 Exin nimbosas transcendit passibus Alpes  
 Aggeribus niveis et montis vertice septas ;  
 Cujus in adventu gaudet clementia Romæ,  
 Dum mergi meruit baptismi gurgite felix.  
 Post albas <sup>b</sup> igitur morbo correptus egrescit,  
 Donec mortalis clausit spiracula vitæ

*eccles. Anglo-Sax., ad ann. 688 et 699.*

<sup>b</sup> Nimirum post baptismum.

## WALAFRIDI STRABI HORTULUS

AD GRIMALDUM MONASTERII SANCTI GALLI ABBATEM.

CANISIUS LECTORI.

Etsi Hortulus iste Strabi jam olim fuit evulgatus, hic tamen denuo publicare libuit, ut poemata Strabi, quoad fieri potest, tandem unum in corpus colligantur. Utinam sancti Galli Vitam ab eodem carmine scriptam addere licuisset ! Sed absterruit nos codex vitiosissime exaratus, ex quo te non magis expedias quam ex turbatis vento foliis Sibyllæ. Ut autem noveris quis sit iste Grimaldus, cui Hortulum hunc Strabus concesserat, placet ascribere quæ de illo notavit R. P. Jodocus Metzlerus, monasterii S. Galli professor. Ait ergo : *Grimaldum archicapellanum suum, clericum sæcularem, Ludovicus, Austrasiæ rex, in locum Engelberti*

defuncti abbatis substituit anno Domini 844, ut habet ms. Chronicon, vel, ut alii, 842. Hic abbas admodum bene monasterio præfuit. Non tam in temporalium quam regularium divinarumque rerum cura, etc. Excitavit Grimaldus oratorium S. Othmari, et eo corpus illius de ecclesia S. Galli per Salomonem episcopum Constantiensem transtulit anno Domini 867, die viii Kalend. Octob., indict. 1. Ab hoc abbate in monasterium receptus est S. Notkerus parvulus; sub eodemque empti sunt et scripti multi optimi libri magnis sumptibus. Erant item interior monachorum, et exterior sæcularium in monasterio celeberrimæ scholæ, in quibus et principum et nobilium filii accurate instituebantur. Obiit anno 872, cum præfuisset annis triginta uno. Et sepultus est, ut colligo ex sequenti epitaphio, in templo S. Othmari; aliud enim condidisse non legitur. Epitaphium hoc est: